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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai vớt Bèo tây trên sông, hói đợt 2 năm 2023 

tại địa bàn thị trấn Phú Đa 

 

Căn cứ công văn số 1368/UBND-TNMT ngày 21/9/2023 của UBND huyện Phú 

Vang về việc tiếp tục triển khai công tác vớt, đẩy bèo, kết hợp vệ sinh môi trường 

phòng chống bão, lũ trên địa bàn; 

Nhằm giải quyết các vấn nạn của cây Bèo tây trên các sông Đại Giang, Thiệu 

Hoá, hói Phú lộ, Bàu sau, Hoà Tây, Thống nhất, Trường Lưu, Ngoại lai, Ô lai,….. 

UBND thị trấn tổ chức triển khai kế hoạch vớt Bèo trên địa bàn thị trấn năm 2023 

cụ thể như sau: 

1. Mục đích yêu cầu: 

- Phát động sâu rộng trong toàn dân, các cơ quan, ban ngành, tổ chức chính trị - 

xã hội, 2 HTX nông nghiệp và các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn. Tổ chức, tham 

gia những vấn đề bức xúc về môi trường đối với cây bèo tây. 

- Khơi thông dòng chảy, phòng ngừa vở đê đập thuỷ lợi trên địa bàn. 

- Tận dụng thời tiết nước dâng, thời gian người dân còn nhàn rỗi tổ chức huy 

động lực lượng tiến hành vớt bèo bằng các hình thức cho phép tận dụng làm phân 

bón cây cối và vớt bèo trên các tuyến kênh mương đảm bảo thông thoáng dòng 

chảy.  

2. Phạm vi, thời gian thực hiện: 

- Phạm vi: Thực hiện tại Sông Đại Giang, sông Thiệu Hoá và các hói trên địa 

bàn toàn thị trấn. 

- Thời gian triển khai được tổ chức thực hiện: Từ ngày: 04/10/2023 đến ngày 

14/10/2023. 

3. Nội dung thực hiện: 

Đối với khu vực nội đồng thuộc quản lý của 2 HTX nông nghiệp Phú Đa, TDP 

Hoà Tây, TDP Trường Lưu tổ chức ra quân với bèo, cụ thể như sau:  

a/ HTX Nông nghiệp Phú Đa 1: Tổ chức ra quân xử lý bèo tây, chặt cây mai 

dương tại các hói sau: 

- Hói Phú lộ: Dài 500 m. Đoạn từ TL10C đến cầu Hoà Đông. 

- Hói Bàu sau: Dài 500 m. Đoạn từ cây xăng đến đê bao bàu sau. 
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- Hói Tằm vỹ: Dài 500 m. Đoạn từ TL10C đến khu vực nhà dân. 

- Hói Mới: Dài 1.200 m. Đoạn từ cầu Hoà Đông đến hói Thống nhất. 

b/ HTX nông nghiệp Phú Đa 2: Tổ chức ra quân xử lý bèo tây, chặt cây mai 

dương tại các hói sau: 

- Hói Ô Lai: Dài 300 m. Đoạn từ nhà ông Thành đến Hói Thống Nhất. 

- Hói Thống Nhất: Dài 2.000 m đoạn từ TL10C đến Sông Đại Giang. 

- Hói An Nông: Dài 1.000 m. Đoạn từ nhà ông Huệ đến cầu Trường Lưu. 

- Hói Trường Lưu: Dài 600 m. Đoạn từ cầu Trường Lưu đến giáp sông Thiệu 

Hoá. 

- Hói Ngoại Lai: Dài 300 m. Đoạn từ Cầu Thanh Lam đến trạm bơm Lôi 

Nương. 

c. TDP Hoà Tây tổ chức ra quân xử lý hói sau:  

- Hói Hoà Tây: Dài 1.100 m. Đoạn từ sông Đại giang đến cầu Nam Châu 

(đường Hồ Ngọc Ba). 

d. TDP Trường Lưu tổ chức ra quân xử lý hói sau: 

- Hói Trường Lưu: dài 300 m. Đoạn từ TL10C đến trạm bơm Trường Lưu. 

4. Tổ chức thực hiện: 

- Công chức Địa chính – xây dựng tham mưu UBND thị trấn triển khai ra quân 

vớt bèo thường xuyên tại hói Ô Lai, sông Đại Giang và sông Thiệu Hóa. 

- Công chức kế toán ngân sách dự trù kinh phí để tổ chức thực hiện vớt bèo tại 

sông Đại Giang. 

- Công chức văn hóa thông tin viết bài đưa tin trên các phương tiện thông tin đại 

chúng của thị trấn và các tổ dân phố. 

- Ban Giám đốc các HTX nông nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức huy động mọi 

lực lượng hiện có trên địa bàn, dùng những phương tiện, dụng cụ hiện có thích hợp 

để ra quân xử lý vớt Bèo trên các sông, hói nội đồng của địa bàn HTX nông nghiệp 

quản lý theo thời gian kế hoạch đề ra, báo cáo kết quả về UBND thị trấn biết để chỉ 

đạo. 

- Tổ trưởng tổ dân phố tổ chức huy động lực lượng triển khai ra quân vớt bèo 

tây theo nội dung phân công nêu trên. 

4. Kinh phí thực hiện: 

- Ngân sách thị trấn và xã hội hoá để tổ chức xử lý bèo tại sông Đại Giang và 

sông Thiệu Hoá.  

- Trích từ quỹ của 2 HTX để xử lý bèo trên các hói nội đồng.  
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Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai kế hoạch vớt Bèo tây, chặt cây mai 

dương trên địa bàn thị trấn. UBND thị trấn yêu cầu Ban Giám đốc 2 HTX nông 

nghiệp, tổ trưởng tổ dân phố Hoà Tây, Trường Lưu tập trung chỉ đạo huy động mọi 

lực lượng, phương tiện và dụng cụ tham gia tổ chức triển khai kế hoạch và báo cáo 

kết quả về UBND thị trấn trước ngày 15/10/2023./. 

 
 Nơi nhận: 
- UBND Huyện (b/c); 

- Phòng TNMT huyện (b/c); 

- TV.Đảng uỷ thị trấn (b/c); 

- TT.HĐND, UBMT thị trấn (b/c); 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- Các Ban ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Ban GĐ 2HTX nông nghiệp; 

- Đài phát thanh thị trấn, các TDP. 

- TDP Trường Lưu, Hoà Tây. 

- Lưu VT . 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Xuân Long 
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